



ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΙΤΩΝ ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ

ΕΤΟΣ Ζ' — ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 75

• ΓΡΑΦΕΙΑ: ΚΛΕΙΣΘΕΟΥΣ 15 • ΑΘΗΝΑ ΜΑΡΤΙΟΣ 1978

ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΕΝΩΜΕΝΗ ΚΑΤΑΚΤΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΥΜΕΝΗ

ΦΥΣΙΚΟΙ ΝΟΜΟΙ

Όταν διαπιστώθηκε «λειψανδρεία» όφειλόμενη προφανώς στην άποφυγή ανάληψης ευθύνης, και πρό του κινδύνου να βρεθεί άκέφαλη ή Άδελφότης με τις γνωστές συνέπειες της άποσυνθέσεως, παρακινήθηκαν μερικοί «νέοι» άνεξαρτήτως φύλου, να μπούν στο «χορό» της Διοικήσεως.

Μερικοί, και μάλιστα άπ' τους συστηματικά εύθυνόφους και φυγόπονους, έσπευσαν να στραβομουτσουνιάσουν, όταν τους είδαν ύποψήφιους (λές και ό μισθός θά πήγαινε χαράμι), έκδηλώνοντας έτσι τουλάχιστον άπογοήτευση. Χαρακτηριστικό γνώρισμα του Έλληνα: προχειρότης, έπιτολαιότης, πρόγνωσης μαντική και ό,τι άλλο βεβισμένο σε κριτική που τό σφραγίζει τό ύπευθυνο-ανεύθυνο του Έλληνα έξυπνάκια. Καί «έξυπνάκιας» στη λαϊκή και άποδοτική διάλεκτο σημαίνει εκείνον που πάντα επιδιώκει να είναι στα κέρδη μέσα και στις ζημιές έξω. Χωρίς βεβαίως να διαθέτει κανενός είδους «κεφάλαιο». Είναι εκείνος που ξέρει τους πάντες και τά πάντα. Είναι εκείνος που προβλέπει με μαθηματική ακρίβεια, άκόμη και τό θάνατο καθ' ενός, έκτός βέβαια άπ' τον... δικό του. Είναι εκείνος που κατευθύνει, διευθύνει, ρητορεύει, ύπαγορεύει, γράφει, άντιγράφει, καθαρογράφει, αλλά σε καμιά περίπτωση δέν... ύπογράφει. Με λίγα λόγια κινείται «έλεύθερος» σε όλους τους χώρους χωρίς να δεσμεύεται από τίποτε.

(Τώρα τί είδους «έλεύθερος» είναι, και που όφείλεται, αυτό είναι μια άλλη ιστορία που μόνον ή έπιστήμη την έρμηνεύει).

Έν πάση περιπτώσει κρίνει πάντα και προβλέπει άβασάνιστα. Μέσα σ' όλες αυτές τις... χάρες του βέβαια διαθέτει και μια άκόμα: είναι φτεροπόδαρος. Μόλις του ζητηθεί κάτι ύπεύθυνο γίνεται άφαντος.

Σ' αυτούς λοιπόν τους σχετικά λίγους, άπευθύνομαι με τη βεβαιότητα ότι τους προσφέρεται κάτι. Τους θυμίζω τό σοφό λαϊκό γνωμικό: «Όποιος είναι έξω άπ' τό χορό πολλά τραγούδια ξέρει».

Έπομένως, όταν και άν άποφασίσουν να «χορέψουν» κι αυτοί, τότε θά καταλάβουν πόσο σκληρές και πικρές είναι οι αλήθειες. Όμως σε καμιά περίπτωση δέν θά πάψουν να είναι αλήθειες. Όταν λοιπόν αρχίσουν κι αυτοί να προσφέρουν (τό εύχόμαστε όλόψυχα) τότε, να είναι βέβαιοι, ότι αυτοί μόνον θά νοιώσουν την ήθική ίκανοποίηση της παραγωγικής συμμετοχής, έμεις δέ, διότι έχουμε μια κάποια συμμετοχή στην ένεργοποίησή τους και κατ' έπέκταση στην έναρξη και προετοιμασία της διαδοχής, θά αναφωνήσουμε βροντερά: Είς οίωνός άριστος, άμύνεσθε περί άρετής.

Σ' αυτό τό σημείο θά σταθούμε. Καί θά σταθούμε με πλήρη συναίσθηση και επίγνωση, διότι πιστεύουμε ότι είναι άναμφισβήτητος νόμος της φύσεως ή διαδοχή. Δέν πιστεύουμε αλλά και δέν άναγνωρίζουμε σε κανέναν και για κανένα λόγο προνομιακή κατοχή ικανότητος έσαι. Άντιθέτως πιστεύουμε στον έπίσης φυσικό νόμο της φθοράς. Άπλως δεχόμαστε μόνον τον παράγοντα χρόνο ως προς τη διάρκεια και τό μέ-

(Συνέχεια παραπλεύρως)

Η ΓΙΟΡΤΗ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ

Στις 11 Μαρτίου γιορτάστηκε στην Άρτα με μεγάλη ειλάβια και έπισημότητα ή γιορτή της Άγίας «ΘΕΟΔΩΡΑΣ». Είναι ή προστάτης της πόλεός μας και σ' αυτήν όφείλεται τό ότι την Άρτα την κομοούν Βυζαντινές εκκλησίες. Στην Άθήνα οι Άρτινοί κάθε χρόνο κάνουν λειτουργία στον Άγιο Κωνσταντίνο Όμονοίας, τόχουν τάμα οι διαμένοντες στην Άθήνα πατριώτες μας να μαζεύονται κάθε χρόνο στη γιορτή της. Η Άγία «ΘΕΟΔΩΡΑ» κατά τον μοναδικό της βιογράφο, τον μοναχό Ιώβ, γεννήθηκε στα Σέρβια της Κοζάνης, θυγατέρα του Γιάννη Πετραλίφα «Αυθέντου» της Θεσσαλονίκης. Άργότερα παντρεύτηκε τον Δούκα της Ήπειρου Μιχαήλ τον Β' (1231-1271), ό οποίος πρόωρα την έγκατέλειψε «έγκυον» και έρωτεύθηκε την Γαγρη-

νήν από την Άρτα. Έκτός αυτού την φυλάκισε επί 5 χρόνια, ταλαιπωρήθηκε και περιφρονήθηκε πολύ, χωρίς να θελήσει ν' άντιδράσει. Η ύπομνη της έκτιμήθηκε πάρα πολύ από τους Συμβούλους του άνδρα της ώστε να τον πιέσουν να την άποκαταστήσει. Αυτός μεταμελήθηκε τόσο που για χάρη της έχτισε δυό εκκλησίες στην Άρτα, τη Μονή των «Βλαχερνών» και «Κάτω Παναγιάς». Σαν σύζυγος ή Θεοδώρα έδειξε σπάνια προσόντα και πολιτικά χαρίσματα μέχρι που εκπροσώπησε τό Δεσπότη της Ήπειρου σε διαπραγματεύσεις με την Αυτοκρατορία της Νίκαιας. Μετά τό θάνατο του συζύγου της τό 1271, έγινε μοναχή και μόνασε στην ίδια εκκλησία που έχτισε μόνη της, τον Άγιο Γεώργιο, που μετά τό θάνατό της πήρε τό όνομά της.

ΔΡΟΣΟΠΗΓΗ ΚΑΙ ΠΑΛΙΟΚΑΤΟΥΝΟ

Στην κοσμική ταβέρνα «ΜΥ-ΘΟΣ» έγινε τό Σάββατο 18.3.78 ό χορός των μελών του Συλλόγου «ΤΟ ΒΟΤΑΓΑΡΕΛΙ». Καθαρός πατριωτικός χορός με μόνον εξαίρεση τον Δημήτρη Παγώνη, έμένα και δύο Άθαμανιώτες για έθιμοτυπικούς λόγους. Άπό έπισήμους ό βουλευτής Άρτης του ΠΑΣΟΚ κ. Δημήτριος Τσιούβλας, ή δεσποινίς Ειρήνη Λαμπράκη, βουλευτής του ΠΑΣΟΚ της Β' Περιφέρειάς Άθηνών βρισκόταν στο στοιχείο της, τιμούσε τό χωριό της.

Πρωτοτυπίες στον Όρνιέβο. Είχε πλαστό, πολλοί είχαν και καλαμποκί-

σιο ψωμί. Καλό κέφι έγινε με τό Ντουέτο Μουζας - Λιγνός με τα παλαιά τους τραγούδια. Καλό συστάκι είδαμε από τους άδελφούς Τσίτσικα του Νικολάου. Τό γλέντι κράτησε μέχρι της 4ης πρωινής. Πρώτος στο Διοικητικό Συμβούλιο ό Νάκος. Μαζί του οι κ.κ. Άλεξίου, Β. Τσίτσικας, Δ. Καλυδιώτης, Γιάννης Τσίτσικας και ή κ. Βούλα Λάλλη (Βρατσίστα). Τό Διοικητικό Συμβούλιο δέν είχε καμιά διαφωνία στα χειροκροτήματα συμφωνούσαν όλοι όπως τους έλεγε ό Πύρρος.

Άντε και του χρόνου.

K.Z.

γεθος της χρήσεως-φθοράς. Συγχρόνως όμως άναγνωρίζουμε και χειροκροτούμε κάθε καλόπιστη προσπάθεια διοικήσεως. Άρκει ν' άποβλέπει στον κοινό σκοπό.

Κάτω άπ' αυτό τό «πιστεύω» που μέσα σ' αυτό νομίζουμε ότι περιλαμβάνεται και ένα μέρος έπιτυχίας όποιασδήποτε Διοικήσεως είναι και ή κατάλληλη προετοιμασία νέων για τη Διοίκηση, για να συνεχίσουν αυτό που άρχισαν οι πατέρες, οι μπαρμπάδες, οι συγγενείς, οι συγχωριανοί μας. Άρκει να είναι μέσα στο πνεύμα τους, πνεύμα φιλοπατρίας. Έτσι αυτοί θά άμιλλώνται σε άπόδοση και έπίδοση, κι έμεις θ' άπολαμβάνουμε άνάλογη έπιτυχία.

Τί μέγεθος θά έχει ή έπιτυχία;

Θά τό κρίνει ή ιστορία. Ό κάθε ένας γράφει την δική του ιστορία, μέσα στη μικρή ή μεγάλη κοινωνία που ζει. Καί ή κοινωνία άρχίζει άπ' τό άτομο και τελειώνει στο σύνολο των Έλλήνων που άποτελούν κι αυτοί, με τη σειρά τους, ένα κομμάτι της ανθρωπότητας, χωρίς διάκριση χρώματος και καταγωγής.

ΔΗΜ. Λ. ΜΑΝΤΕΛΟΣ

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΤΙΑΣ 1976 - 1977

(Συνέχεια απ' το προηγούμενο)

Συνεχίζουμε τη δημοσίευση του απολογισμού της Διοικήσεως της 'Αδελφότητας όπως αυτός αναπτύχθηκε στη Γενική Συνέλευση των μελών του Συλλόγου μας, στις 8.1.78 απ' τον Πρόεδρο του απερχόμενου Συμβουλίου κ. 'Αθανάσιο Ντάσκα.

4. ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΣΤΗΝ 'ΑΡΤΑ:

Εκφράσαμε την αντίθεσή μας προς απόφαση του Κοινοτικού Συμβουλίου σύμφωνα με την οποία οι συνεδριάσεις να γίνονται κατά τη χειμερινή περίοδο στην 'Αρτα. Τα σχετικά μας έπιχειρήματα (κακό προηγούμενο για τις διάφορες 'Αρχές του χωριού, εγκατάλειψη χειμερινών κατοίκων χωρίς διοίκηση, έλλειψη έποπτείας των κοινωφελών έργων, σκοπιμότητα ανάπτυξεως χειμερινής κινήσεως στο χωριό κτλ.), αναπτύχθηκαν με λεπτομέρειες σε σχετικό υπόμνημα προς τη Νομαρχία 'Αρτας και την Κοινότητα.

5. Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ:

Μετά από πολλά παράπονα συμπατριωτών μας αλλά και προσωπικών διαπιστώσεων μελών του Διοικητικού μας Συμβουλίου, ότι η λειτουργία της Γραμματείας της Κοινότητας δεν είναι ικανοποιητική, παρακαλέσαμε την Κοινότητα να βρει τρόπο να θελιώσει το βασικό αυτό τομέα εξυπηρετήσεως των συγχωριανών μας. 'Η Κοινότητα υιοθέτησε τις απόψεις μας και άρχισαν οι σχετικές ενέργειες για να λυθεί το θέμα ικανοποιητικά για το χωριό.

6. ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑ 'ΑΡΤΑ — ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ:

Σε συνεργασία με την Κοινότητα, έγιναν παραστάσεις, καθώς και σχετικό υπόμνημα προς τις αρμόδιες υπηρεσίες της Νομαρχίας 'Αρτας για τη θελίωση της συγκοινωνιακής εξυπηρετήσεως των συγχωριανών μας (έπιμήκυνση της περιόδου συγκοινωνιακής εξυπηρετήσεως, τήρηση των δρομολογίων, προτεραιότητα σε Θεοδωριανίτες επιβάτες κτλ.).

Γ' — ΓΕΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ

1. Δρόμος 'Αρτα — Τρίκαλα:

Το σπουδαίο αυτό για την περιοχή μας έργο, με την κατα-

ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ ΚΑΙ Η ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ 1821

(Συνέχεια από την σελ. 3)

Αν και οι δοξασμένοι Μποτσαράιοι έπεσάν τον ντόπιον πολεμιστή των Θεοδωριανών, όμως υπάρχουν γραπτά στοιχεία για την πολεμική δράση των δύο Κομποροζαίων, του Κεφάλα, του Τουλούπα, του Καρανάση και πολλών άλλων, που κάποτε θα συμπεριληφθούν με λεπτομέρειες στην 'Ιστορία των Θεοδωριανών.

Κατά την Επανάσταση του 1821, τα Θεοδωριανά έπραξαν το χρέος των για την Έλευθερία!

σκευή του οποίου θα αλλάξουν ριζικά προς το καλύτερο όλες οι προϋποθέσεις για την ανάπτυξη του χωριού μας, έχει αποτελέσει μια απ' τις κυριότερες φροντίδες της Διοικήσεως. Με θεμελιωμένα υπομνήματα προς κάθε κατεύθυνση τονίσαμε τη σκοπιμότητα και δυνατότητα ολοκληρώσεως του έργου τούτου.

Κινητοποιήσαμε για το σκοπό αυτό τις ευρύτερες πατριωτικές οργανώσεις όπως την 'Ομοσπονδία 'Αδελφοτήτων Τζουμερκιωτών θεσσαλικές αντίστοιχες πατριωτικές οργανώσεις, καθώς και την Πανεπειρωτική Συνομοσπονδία 'Ελλάδας, και πρωτοστατήσαμε σε σχετικές προς το θέμα τούτο εκδηλώσεις (παραστάσεις σε ύπουρους, εκδήλωση - διαμαρτυρία στην αίθουσα Συντακτών 'Ημερησίων 'Εφημερίδων 'Αθηνών κτλ.).

Πρόσφατα (Ιούλιος 1977), με άφορη πρόταση του ύπουργού Δημοσίων Έργων να ένωθεί ή 'Ηπειρος με τη Θεσσαλία διά μέσου Καρπενησίου (!), συντάξαμε και υποβάλαμε ειδική έκθεση στην οποία συγκρίνουμε, με στοιχεία και χάρτες, όλες τις δυνατές λύσεις για τη σύνδεση 'Ηπείρου — Θεσσαλίας (Γιάννενα — Τρίκαλα, 'Αρτα — Καρδίτσα, 'Αρτα — Καρπενήσι — Βόλος). 'Απ' την Έκθεση αυτή θγαίνει άβίαστα το συμπέρασμα πως ή τεχνικότερη και οικονομικότερη λύση, αλλά και από κοινωνική πλευρά ή περισσότερο σκόπιμη, είναι ή σύνδεση 'Αρτα — Τρίκαλα.

Τελικά, όπως ανακοινώθηκε και όπως σχολίασαμε και στην έφημερίδα μας σε ειδικό άρθρο, το έργο αυτό χαρακτηρίστηκε τελικά έναρξή του καί γράφτηκε σαν συνεχόμενο στο πρόγραμμα Δημοσίων Έπενδύσεων. Πιστεύουμε πως ή συμβολή της 'Αδελφότητάς μας ήταν στην εξέλιξη του θέματος τούτου σημαντική.

2. Τουρισμός:

Στείλαμε υπόμνημα στον 'Οργανισμό Τουρισμού τόσο σαν 'Αδελφότητα όσο και σαν 'Ομοσπονδία 'Αδελφοτήτων Τζουμερκιωτών στο οποίο τονίσαμε τις ειδικές ευνοϊκές προϋποθέσεις που παρουσιάζει ο δγκος των Τζουμερκών για την ανάπτυξη του όρεινου τουρισμού τόσο του θερινού όσο και του χειμερινού.

3. 'Ορειβατικός έξιπλισμός:

Ζητήσαμε να εξοπλιστούν και τα Τζουμερκα με όρειβατικό καταφύγιο όπως συμβαίνει με τα περισσότερα βουνά της χώρας μας. 'Αφιέρωσαμε γιαυτό και ειδικό άρθρο στην έφημερίδα μας όπου τονίζεται και ή ανάγκη ιδρύσεως στην 'Αρτα παραρτήματος του 'Ελληνικού 'Ορειβατικού Συνδέσμου που είναι προϋπόθεση για χρηματοδότηση απ' το Κράτος της κατασκευής τέτοιων καταφυγίων.

4. Δρόμος 'Αρτα — Τζουμερκα:

Τονίσαμε τη σημασία του δρόμου τούτου για την από κάθε πλευρά ανάπτυξη της όρεινής μας περιοχής και έπισημάναμε το γεγονός πως σήμερα ο σπουδαίος αυτός επαρχιακός δρόμος του Νομού 'Αρτας βρίσκεται σε πολύ κακή κατάσταση. Σε σχετικό μας

άρθρο συγκρίναμε την κατάσταση του δρόμου τούτου με εκείνη άλλων επαρχιακών δρόμων γειτονικών νομών όπως π.χ. του Νομού 'Ιωννίνων (Γιάννενα — Τζουμερκα είναι ασφαλτοστρωμένος).

5. 'Υδροηλεκτρικά και έργα αναδασώσεως:

Ζητήσαμε με σχετικά μας υπομνήματα την έκμετάλλευση του ενεργειακού δυναμικού που υπάρχει στην περιοχή μας σαν συνέπεια των πλούσιων υδατοπτώσεων ιδιαίτερα σήμερα που ή χώρα μας όπως και όλος ο κόσμος, περνά κρίση ένεργειας.

Οι απόψεις μας υιοθετήθηκαν απ' τη ΔΕΗ, ή οποία άρχισε από το περασμένο καλοκαίρι να μετράει, κατά διαστήματα, την παροχή που έχουν τα ποτάμια μας.

Ζητήσαμε επίσης τον προγραμματισμό και την κατασκευή έργων αναδασώσεων στην περιοχή μας. Τονίσαμε ιδιαίτερα τη σημασία που θα είχαν τέτοια έργα για την προστασία των μεγάλων υδροηλεκτρικών έργων που έγιναν ή που προγραμματίζονται κατά μήκος του 'Αχελώου. Είναι περιττό να άπαριθμήσουμε τις ευνοϊκές επιδράσεις που θα είχαν για το χωριό μας τέτοια έργα στην περιοχή του.

Δ' — ΨΥΧΑΓΩΓΙΚΕΣ ΚΑΙ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

1. Χοροεσπερίδες:

Πραγματοποιήσαμε τις δυο μεγάλες ετήσιες χοροεσπερίδες του Συλλόγου μας στο κοσμικό κέντρο «Μονσενέρ» το Μάρτιο του 1976 και τον Φεβρουάριο του 1977 στις οποίες έλαβαν μέρος 580 και 520 άτομα αντίστοιχα. Προσπαθήσαμε στις εκδηλώσεις αυτές να συνδυάσουμε το παραδοσιακό με το μοντέρνο ώστε να ικανοποιήσουμε όλους τους συμπατριώτες και φίλους μας. Σημαντικό ήταν και το οικονομικό όφελος απ' τις χοροεσπερίδες αυτές που έφτασε στις 21.000 και 22.000 δραχμές αντίστοιχα.

2. Έκδρομοί:

Δώσαμε μεγάλη σημασία στις έκδρομές για την πολύπλευρη σημασία που έχουν (άλληλογνωμία, ψυχαγωγία, μόρφωση, υγεία κτλ.). 'Ετσι συνεχίσαμε στον τομέα αυτό το πρόγραμμα της προηγούμενης Διοικήσεως και πραγματοποιήσαμε έξι έκδρομες απ' τις οποίες οι 4 ήμερες και οι 2 πολήμερες (Τζουμερκα — Θεοδωριανά, Χαλκίδα — Στενή Εύβοίας, Καστανιά — Στυμφαλία Κορινθίας, 'Αργος — 'Αστρος Κυνουρίας, Τζουμερκα — Θεοδωριανά, Θερμοπύλες — Λαμία — Γοργοπόταμος). 'Ιδιαίτερα για τα Θεοδωριανά μπορούμε να πούμε, πως καθιερώθηκε πια το Πάσχα να γίνεται για πολλούς απ' τους συμπατριώτες μας στην 'Ιδιαίτερη πατρίδα μας.

Ε' — ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ

Συμπαροσταθήκαμε σε άναξιοπαθούντες συμπατριώτες μας και δαπανήσαμε για συμβολή του Συλλόγου μας στην άνακούφιση απ' τον πόνο και την άνείχεια το ποσό των 23.000 δραχμών.

ΣΤ' — ΕΚΔΟΣΕΙΣ

1. Συνεχίσαμε την έκδοση της έφημερίδας μας «ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ» και προσπαθήσαμε να τη θελιώσουμε σε έμφάνιση, ποιότητα και ποιότητα των σχετικών άρθρων.

2. Έκδόσαμε το ήμερολόγιο-λεύκωμα «ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ 1977», το οποίο είχε πολύ μεγάλη άπήχηση σε πανελλήνια κλίμακα. Όλες σχεδόν οι έφημερίδες των 'Αθηνών και της περιοχής καταγωγής μας αλλά και περιοδικά άκόμα εκφράστηκαν με τα καλύτερα λόγια για αυτή μας την προσπάθεια. Οι όμορφιές του χωριού μας έγιναν έτσι γνωστές σε πάρα πολύ κόσμο.

Ζ' — ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ

Παραλάβαμε το Ταμείο της 'Αδελφότητας με 15.464 δρχ. και κατά το χθεσινό κλείσιμο είχε 33.649 δραχμές. Παραδίνουμε δηλαδή στη νέα Διοίκηση ένα έπιπλέον ποσό από 18.185 δρχ. Χωρίς να περιλαμβάγονται οι εισπράξεις της σημερινής Γενικής Συνελεύσεως. 'Απ' τους άριθμούς αυτούς φαίνεται ότι τα οικονομικά του Συλλόγου μας δεν είναι ρόδινα. Σητρίζονται στις συνδρομές των μελών* και των παραληπτών της έφημερίδας. Ειδικά τα έξοδα της έφημερίδας ξεπερνούν τις 50.000 δρχ. το χρόνο, ενώ οι εισπράξεις από τις συνδρομές των παραληπτών φυσικών προσώπων κυμαίνονται περί τις 30.000 δρχ. Παρ' όλα αυτά ή έφημερίδα, για λόγους γενικότερης τακτικής, εξακολουθεί να στέλνεται σε μεγάλο σχετικά άριθμό παραληπτών (περίπου 800) απ' τους οποίους σημαντικό μέρος είναι υπηρεσίες, νομικά πρόσωπα, ΤΙΜΗΣ ΕΝΕΚΕΝ κτλ. Εύτυχως το έλλειμμα τούτο καλύπτεται από δωρεές προς το Σύλλογο συμπατριωτών μας.

(Συνεχίζεται)

ΧΩΡΙΑΝΕ ΚΑΙ ΦΙΛΕ!

**PANTEBOY
ΣΤΟΥ ΚΑΛΑΜΠΟΚΑ
ΤΗΝ ΤΕΤΑΡΤΗ
5 ΑΠΡΙΛΙΟΥ
ΩΡΑ 9.30 Μ.Μ.
ΝΑ ΕΡΘΗΣ
ΣΤΟ ΧΟΡΟ ΜΑΣ**

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ζητείται συμπατριώτης ν' αναλάβει εργασία κοπτο-ράπτον σπιτιού.

Τα μηχανήματα θα του παραχωρηθούν για χρησιμοποίηση.

Θά εκπαιδευθεί δωρεάν.

Πληροφορίες άπόγευμα 5-8, στο τηλέφ. 3227817 - 3229375. Κον Πλατανίτην 'Αθαν., Φακίωνος 2,, Μητρόπολις.